
DOTTORATO DI RICERCA IN 

"Ingegneria Civile ed Ambientale

 

COORDINATORE Prof. Francesca La Torre

 

 

“Le potenzialità e i limiti del bio

del processo di nitrificazione”

 

 

Settore Sc

 Dottorando  

 Dott. Mannucci Alberto

 

__________________________

 (firma) 

 

 

 

 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN  

Ingegneria Civile ed Ambientale"

CICLO XXV 

COORDINATORE Prof. Francesca La Torre 

“Le potenzialità e i limiti del bio-arricchimento nel controllo 

del processo di nitrificazione” 

Settore Scientifico Disciplinare ICAR/03 

 

Tutore

Dott. Mannucci Alberto Prof. Lubello Claudio

__________________________ ________________________

(firma)

Anni 2010/2012 

                                  
[...]
- pH: il pH influenza l'equilibrio di NH4
+/NH3 e NO2

-/HNO2. Il range ottimale di pH per la crescita 

di batteri ammonio ossidanti è tra 5.8 e 8.5, mentre per i batteri nitrito ossidanti è tra 6.5 e 8.5.  

Basandosi, per esempio, su di uno studio condotto da Anthonisen (Anthonisen, 1976), i batteri 

nitrito ossidanti sono più sensibili degli ammonio ossidanti all'ammoniaca libera (FA Free 

Ammonia, NH3
+) e all'acido nitroso libero (FNA Free Nitrous Acid, HNO2

-); se il pH nel reattore 

aumenta (maggiore FA) o diminuisce (maggiore FNA), è dunque probabile che si verifichi 

l'inibizione degli NOB.  Le equazioni utilizzate da Anthonisen per determinare la concentrazione di 

FA e di FNA in funzione del pH, della Temperatura e della concentrazione dei composti azotati 

sono riportate nelle Eq. 1-39 e Eq. 1-40 in cui TAN rappresenta la concentrazione di N-NH3 + N-

NH4
+e  TNN rappresenta la concentrazione di N-NO2 + N-HNO2. 



69 

 

 

FA =  �7
��

89:∗�;<=
�>?1 3@��� 
7��°-⁄ 44� �;<=        [Eq. 1-39] 

 

FNA =  �7
��

8::
�>?1 3

�;; 
7��°-⁄ 44∗ �;<= ��      [Eq. 1-40] 

 

 

In riferimento al medesimo studio, per quanto concerne l'ossigeno disciolto, è stato osservato che 

basse concentrazioni di ossigeno disciolto, inferiori a 2 mgL-1, limitano la nitrificazione e 

provocano l'accumulo di nitriti. Ulteriori studi come ad esempio quelli condotti da Jayamohan et al. 

(1988) hanno confermato i precedenti risultati con la puntualizzazione che i nitrito ossidanti 

risultano essere più sensibili a limitate concentrazioni di ossigeno disciolto rispetto agli ammonio 

ossidanti.   

I wash-out degli NOB a seguito dell’impostazione di determinate condizioni operative (basse 

concentrazioni di DO, elevate temperature e limitate SRT) è stato ottenuto in processi a fanghi attivi 

senza ritenzione della biomassa (Fux, 2002) o con biomassa granulare in reattori sequenziali (SBR, 

Sequencing Batch Reactor) (Kim and Seo, 2006).   

Per quanto riguarda l’ammoniaca libera (Anthonisen et al., 1976) è stato osservato che l’inibizione 

per i nitrito ossidanti comincia a concentrazioni di 0.1 – 1.0 mg FA L-1, mentre per gli ammonio 

ossidanti comincia a 10 – 150 mg FA L-1. Considerando invece l’effetto dell’FNA sulla biomassa 

nitrificante (Vadivelu V.M., 2006) la crescita degli AOB viene inibita a partire da valori di 0.10 mg 

FNA L-1 e diventa totale a 0.4 mg FNA L-1, mentre per gli NOB comincia per concentrazioni di 

0.011 mg FNA L-1 e diventa completa a 0.10 mg FNA L-1.  

Gli effetti dell'inibizione da ammoniaca libera e acido nitroso libero sui batteri ammonio ossidanti, 

risultano maggiormente significativi in presenza di limitate concentrazioni di carbonio inorganico 

totale (Park and Bae, 2009; Jubani et al., 2009a; Torà et al., 2010). 

 

Per la stima dell’effetto inibente di FA e FNA si fa spesso riferimento a modelli che descrivono il 

processo enzimatico di inibizione come “competitivo” (uncompetitive) o “non competitivo” (non-

competitive). Nel primo caso l’inibitore si lega al blocco enzima-substrato causando 

contemporaneamente sia la riduzione dal reato massimo di crescita della biomassa nitrificante che 

la riduzione della costante di semi-staurazione del substrato. Nel secondo, invece, l’inibitore si lega 

all’enzima in un sito diverso da quello in cui si legherebbe il substrato comportando la sola 

riduzione del rateo massimo di crescita in presenza di inibente. 



70 

 

Generalmente l’inibizione da substrato viene modellizzata utilizzando le equazioni di Haldane Eq. 

1-41 che descrivono il caratterere “competitivo” del processo di inibizione (Carvallo et al., 2002; 

Picioreanu et al., 1997; Sheintuch et al., 1995). Tuttavia, in diversi studi vengono riportati modelli 

diversi. Ad esempio, Wett e Rauch (2003) utilizzano modelli di tipo non competitivo mentre Gee et 

al., (1990) utilizzano un modello di Haldane modificato, introducendo l’inibizione da ammonio nel 

processo di nitratazione. Relativamente all’inibizione da ammonio per gli NOB e da nitrito per gli 

AOB vengono spesso utilizzati modelli di tipo “non competitivo” (Gee et al., 1990; Pambrun et al., 

2006) Eq. 1-41 dove KI è il coefficiente di inibizione e SI la concentrazione del substrato inibente. 

 

I

S

mac

K

S
SK

S
rr

2

++

=          [Eq. 1-41] 

II

I

SK

K
rr

+
= max          [Eq. 1-42] 

 

I modelli sopra citati sono stati applicati con successo da Jubani et al. (2009) per la valutazione 

dell'effetto combinato di FA e FNA sull' inibizione (Jubany, 2009a) dell’attività metabolica di 

biomassa ammonio ossidante e nitrito ossidante. 

L'inibizione del metabolismo degli AOB (Eq. 1-43) in funzione della concentrazione di FA e degli 

NOB (Eq. 1-44) in funzione dell’FNA risultano descritte correttamente dal modello di Haldane Eq. 

1-41, mentre l'inibizione di AOB da FNA e di NOB da FA sono state descritte con un modello non 

competitivo (Jubany, 2008).  

 

FNAK

K

K

FA
FAK

FA

AOBFNAI

AOBFNAI

AOBFAI

AOBFA

AOBAOB
+

++

=
,,

,,

,,

2

,

max,µµ

   

[Eq. 1-43] 

FAK

K

K

FNA
FNAK

FNA

NOBFAI

NOBFAI

NOBFNAI

NOBFNA

NOBNOB
+

++

=
,,

,,

,,

2

,

max,µµ

   

[Eq. 1-44] 

Dove: 

µAOB = rateo di crescita degli AOB 

µmax,AOB= rateo massimo di crescita degli AOB 

FA = NH3 

FNA = HNO2 



71 

 

KFA, KFNA = Costanti di semisaturazione per FA e FNA 

KIFA, KIFNA = Coefficienti di inibizione per FA e FNA 

 

Un modello diverso da quello utilizzato da Jubani et al. (2009) è stato proposto da Park and Bae 

(2009) in cui si tiene comunque conto delle equazioni di Anthonisen per la determinazione della 

concentrazione di FA e di FNA in funzione di pH e Temperatura. 

 

( )













++













++

=

AOBFNAI

AOBTAN

AOBFAI

AOBTAN

AOBAOB

K

FNA
TANK

K

FA
TANK

TAN

,,
,

,,
,

max,

1

1

1

1
µµ [Eq. 1-45] 

( )













++













++

=

NOBFNAI

NOBNO

NOBFAI

NOBNO

NOBNOB

K

FNA
TNNK

K

FA
TNNK

NO

,,
,2

,,
,2

2max,

1

1

1

1
µµ [Eq. 1-46] 

 

µAOB = rateo di crescita degli AOB 

µmax,AOB= rateo massimo di crescita degli AOB 

TAN = NH3 + NH4
+ 

TNN = NO2
- + HNO2 

NO2 = concentrazione di NO2
- 

KTAN, KNO2 = Costanti di semisaturazione per TAN e NO2
- 

KIFA, KIFNA = Coefficienti di inibizione per FA e FNA 

 

In diversi studi è stato, inoltre, valutato l’effetto della carenza di carbonio inorganico (TIC, Total 

Inorganic Carbon) sul processo di nitrificazione (Torà et al., 2010; Guisasola et al., 2007) spesso 

dovuta alla mancanza di sufficiente TIC nell' influente (Parkes, 2007; Wett, 2003; Whang, 2009). 

L'accumulo di nitriti o di ammoniaca, congiuntamente alla mancanza di TIC, sono situazioni utili 

per il dilavamento della popolazione di NOB. Unaspetto ancora più importante è che, in queste 

circostanze, l'inibizione da mancanza di TIC può avvenire anche contemporaneamente all'inibizione 

da FA e FNA. A questo proposito è rilevante lo studio condotto da Torà ed al. (2010) in cui è 

evidenziato come l’inibizione da eccessive concentrazioni di FA o di FNA, descritti mediante 

l’applicazione del modello di Haldane, può aumentare, in condizioni limitanti di TIC, anche del 

50%. 

 

 



72 

 

 

 

 

 

2 Materiali e Metodi 

 

2.1 Gli impianti 

 

2.1.1 L’impianto Cuoidepur S.p.a. 

Il Consorzio Cuoidepur S.p.a. è la società incaricata della gestione dell’impianto di depurazione a 

servizio del distretto conciario di Ponte a Egola e San Romano (San Miniato, Pisa – Italia). Il 

consorzio è costituito da 150 aziende che, insieme al Comune di San Miniato, formano la 

compagine sociale. La potenzialità di trattamento dell’impianto è di 10.000 m3 al giorno e 

annualmente tratta oltre 1.300.000 m3 di scarichi industriali, provenienti prevalentemente da 

processi di concia al vegetale, e 1.200.000 m3 di scarichi civili. L’impianto fa parte del progetto 

integrato “Progetto Arno – Comprensorio del Cuoio Area 17” previsto nel piano regionale di 

risanamento delle acque. L’area più direttamente interessata all’impianto di depurazione ha una 

superficie totale di 130 Km2, con una popolazione di circa 35.000 abitanti. L’utenza industriale 

dell’impianto è costituita da oltre 110 insediamenti produttivi, dei quali 90 sono concerie (50% 

cuoifici, 30% concerie al vegetale e 20% concerie al cromo) e 20 aziende con lavorazione conto 

terzi. Il processo di depurazione si articola secondo il seguente schema a blocchi (Figura 2-1). 

 



73 

 

 

Figura 2-1- Schema di funzionamento dell'impianto Cuoiodepur S.p.a. 

 

La linea acque della filiera di trattamento Cuoidepur S.p.a. prevede il pre-accumulo e l’ossidazione 

dei solfuri, una sedimentazione primaria, il trattamento biologico composto da denitrificazione, 

ossidazione e nitrificazione, sedimentazione secondaria e chiariflocculazione terziaria. 

 

2.1.1.1 Prospettive per il trattamento dei reflui conciari nel distretto del cuoio 

All’interno del Distretto del Cuoio toscano che comprende i comuni di Castelfranco di Sotto, 

Fucecchio, Montopoli Val D’Arno, San Miniato, Santa Croce sull’Arno e Santa Maria a Monte, 

gran parte dei reflui conciari vengono trattati all’interno dei tre maggiori impianti di depurazione: 

quello gestito dal consorzio Cuoiodepur, quello gestito dal Consorzio Aquarno (Santa Croce 

Sull’Arno, Pisa) e quello gestito dal Consorzio Conciatori di Fucecchio (Ponte a Cappiano - 

Fucecchio, Firenze). 

I tre impianti sono caratterizzati da linee di processo diverse e fortemente dipendenti dalle 

caratteristiche quali-quantitative dei reflui trattati: all’impianto Cuoiodepur vengono trattati 

prevalentemente reflui provenienti da processi di concia al vegetale mentre presso l’impianto 

Aquarno e presso l’impianto di Ponte a Cappiano vengono prevalentemente trattati reflui prodotti 

dalla concia al cromo. 



74 

 

Nel corso degli anni sono state testate varie tecnologie (bioreattori a membrana, processi di 

ossidazione avanzata, configurazioni di processo innovative) nell’ottica di una riorganizzazione del 

sistema depurativo del comprensorio, che prevede, tra l’altro, di mettere in comunicazione i due 

impianti di depurazione gestiti da Aquarno e Cuoiodepur. Nella nuova configurazione, all’interno 

dell’impianto Cuoiodepur verrà trattata la quasi totalità dei reflui civili prodotti all’interno del 

comprensorio,  parte di quelli prodotti nei territori della Valdera, della Valdelsa e della Valdinievole 

e avrà luogo il pre-trattamento dei reflui conciari provenienti da processi di concia al vegetale. 

Questi ultimi, a valle del processo di ossidazione dei solfuri e sedimentazione primaria saranno 

inviati all’impianto Aquarno dove, successivamente alla miscelazione con i reflui provenienti da 

processi di concia al cromo saranno sottoposti a trattamento biologico per la rimozione dei nutrienti 

e della sostanza organica. L’affinamento del trattamento biologico avverrà successivamente 

all’interno delle vasche di processo dell’impianto Cuoiodepur prima dello scarico in corpo idrico 

recettore. Uno schema della futura configurazione del sistema depurativo dei reflui prodotti dal 

comprensorio è riportata in Figura 2-2. 

Aquarno WWTP

Cuoiodepur WWTP

Arno

Reflui conciari 
(Concia al 
vegetale)
5500 m3/d

Reflui conciari 
(Concia al 
cromo)

18000 m3/d

80000 m3/d 

Reflui civili

Rimozione 

dei solfuri 

e dei solidi

Trattamenti secondari

(MBR)

Trattamenti 

secondari

Effluente

Fanghi di 

supero

Fanghi di 

supero

Digestione 

anaerobica

Nitrificatione

Nitrati Biomassa

Fanghi di 

supero

Digestato

 

Figura 2-2 - Futura configurazione del sistema depurativo dei reflui prodotti all'interno del comprensorio del 

cuoio toscano 

 

Data la natura del progetto e delle fasi di depurazione, la riorganizzazione causerà l’ingresso 

all’impianto Cuoiodepur di un refluo caratterizzato da uno sbilanciamento tra carbonio e nutrienti 

(azoto e fosforo) tale da implicare l’applicazione di trattamenti chimico-fisici per la rimozione del 

fosforo comportando un aumento significativo dei costi di trattamento. L’obiettivo della 



 

riorganizzazione sarà, dunque, quello di inserire delle modifiche all’interno della filiera di processo 

dell’impianto Cuoiodepur allo scopo di rendere il trattamento meno oneroso.

Data la consistenza della quota di reflui civili in ingresso, l’idea è quella di prevedere un 

trattamento anaerobico dei fanghi e, successivamente,  del surnatante prodotto in un reattore esterno 

alla filiera principale di processo. Il fango biologico di quest’ultimo verrebbe poi utilizzato per 

alimentare in continuo le vasche principali 

stabilità del processo aerobico di nitrificazione. 

Inoltre si potrebbe ipotizzare di utilizzare il nitrato prodotto all’interno della filiera di trattamento 

del surnatante per sostituire l’ossigeno nelle fa

comportando numerosi vantaggi: 

azoto nell’effluente, possibilità di rimozione biologica del fosforo grazie al carbonio biodegradabile 

residuo. 

L’ipotetica futura filiera di trattamento dell’impianto Cuoiodepur è riportata in Figura 2

Figura 2-3 - Schema futuro dell'impianto di depurazione Cuoiodepur S.p.a.

 

Questa configurazione permetterà in primo 

permettendo il conseguimento di un notevole risparmio in termini di additivi chimici, di energia e 

arà, dunque, quello di inserire delle modifiche all’interno della filiera di processo 

dell’impianto Cuoiodepur allo scopo di rendere il trattamento meno oneroso. 

Data la consistenza della quota di reflui civili in ingresso, l’idea è quella di prevedere un 

trattamento anaerobico dei fanghi e, successivamente,  del surnatante prodotto in un reattore esterno 

alla filiera principale di processo. Il fango biologico di quest’ultimo verrebbe poi utilizzato per 

alimentare in continuo le vasche principali riducendo il consumo energetico e migliorando la 

stabilità del processo aerobico di nitrificazione.  

Inoltre si potrebbe ipotizzare di utilizzare il nitrato prodotto all’interno della filiera di trattamento 

del surnatante per sostituire l’ossigeno nelle fasi di ossidazione del solfuro nei pre

comportando numerosi vantaggi: minor consumo di ossigeno, riduzione della concentrazione di 

azoto nell’effluente, possibilità di rimozione biologica del fosforo grazie al carbonio biodegradabile 

tetica futura filiera di trattamento dell’impianto Cuoiodepur è riportata in Figura 2

Schema futuro dell'impianto di depurazione Cuoiodepur S.p.a.

Questa configurazione permetterà in primo luogo di semplificare la filiera di trattamento, 

permettendo il conseguimento di un notevole risparmio in termini di additivi chimici, di energia e 
75 

arà, dunque, quello di inserire delle modifiche all’interno della filiera di processo 

 

Data la consistenza della quota di reflui civili in ingresso, l’idea è quella di prevedere un opportuno 

trattamento anaerobico dei fanghi e, successivamente,  del surnatante prodotto in un reattore esterno 

alla filiera principale di processo. Il fango biologico di quest’ultimo verrebbe poi utilizzato per 

riducendo il consumo energetico e migliorando la 

Inoltre si potrebbe ipotizzare di utilizzare il nitrato prodotto all’interno della filiera di trattamento 

si di ossidazione del solfuro nei pre-accumuli 

, riduzione della concentrazione di 

azoto nell’effluente, possibilità di rimozione biologica del fosforo grazie al carbonio biodegradabile 

tetica futura filiera di trattamento dell’impianto Cuoiodepur è riportata in Figura 2-3. 

 

Schema futuro dell'impianto di depurazione Cuoiodepur S.p.a. 

luogo di semplificare la filiera di trattamento, 

permettendo il conseguimento di un notevole risparmio in termini di additivi chimici, di energia e 



76 

 

quindi dei costi di depurazione. In secondo luogo, l’adozione del processo di bio-arricchimento con 

la costruzione di una filiera SIDE-STREAM di trattamento dei flussi ad elevato carico di ammonio 